Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 598/2022

Requer Informações referentes ao
transtorno que caminhões de grande
porte que transportam entulhos sem
proteção de lona na caçamba para
obra de recuperação de voçoroca, no
bairro Jardim Manacás.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, fomos procurados por moradores dos
bairros Parque Planalto e Santa Rosa II, relatando sobre os danos que os
caminhões de entulhos sem proteção de lona na caçamba, com destino para
obra de recuperação de voçoroca, no bairro Jardim Manacás estão causando na
Rua Ademar Semmeler, danificando a malha asfáltica, derrubando entulho e
causando trincas nos muros e paredes das residências;

CONSIDERANDO que, de acordo com o artigo 231 do Código
Brasileiro de Trânsito, CTB, é considerada gravíssima, com penalidade de multa
e retenção do veículo quem transitar sem equipamento obrigatório, danificando
ou derramando, lançando ou arrastando sobre a via carga que esteja
transportando ou qualquer que possa acarretar risco de acidente também
responde pela infração prevista no artigo 231;

 CONSIDERANDO que, os moradores sabem da importância do

da obra de recuperação de voçoroca, no bairro Jardim Manacás, porem se faz
necessário adaptações para que os veículos de transporte parem de causar
transtornos e prejuízos;

                      CONSIDERANDO que, os mesmos sugerem que os motoristas
dos caminhões que transportam entulhos para obra de recuperação de
voçoroca, no bairro Jardim Manacás, façam o trajeto pela Avenida da Amizade,
entrando na Rua Ermelindo Batista, no Bairro Parque Planalto, chegando no
cemitério dos Lírios virem em uma passagem a direita que dá acesso ao bairro
Jardim Manacás, conforme segue mapa anexo.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 R
E

IN
A

LD
O

 C
A

S
IM

IR
O

 -
 $

D
A

T
A

H
O

R
A

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
$

-
6P

V
0-

66
F

9-
51

40
-B

N
13

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) E de conhecimento da administração os transtornos e
prejuízos causados pelos referidos veículos, que transitam nos referidos bairros
sem proteção de lona na caçamba, por diversas vezes derrubando entulhos nas
ruas?

2º) Caso resposta positiva do primeiro questionamento qual será a
providencia a ser tomada? Sendo negativa justifiquem.

3º) De acordo com o artigo 231 do Código Brasileiro de Trânsito,
quantos motoristas foram atuados até o momento transportando entulhos para
obra de recuperação de voçoroca, no bairro Jardim Manacás, sem proteção de
lona na caçamba?

4º) Caso resposta positiva do terceiro questionamento? Porque
mesmo com os caminhões sendo multados, os motoristas insistem em infringir
a lei? Sendo negativa justifiquem.

5º) É possível a administração municipal realizar um estudo para
fixar um trajeto para os motoristas transitaram o quanto menos dentro dos bairros
supracitados, conforme segue mapa anexo?

6º) Caso resposta positiva do quarto questionamento, quando será
alterado o trajeto como sugerido? Sendo negativa justifiquem.

7º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de julho de 2.022.

Reinaldo Casimiro
-Vereador-

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 R
E

IN
A

LD
O

 C
A

S
IM

IR
O

 -
 $

D
A

T
A

H
O

R
A

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
$

-
6P

V
0-

66
F

9-
51

40
-B

N
13

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 R
E

IN
A

LD
O

 C
A

S
IM

IR
O

 -
 $

D
A

T
A

H
O

R
A

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
$

-
6P

V
0-

66
F

9-
51

40
-B

N
13

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 15 de julho de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link: http://consulta.siscam.com.br/ HYPERLINK
"http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=
6PV066F95140BN13"santabarbara.siscam.com.br HYPERLINK
"http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=
6PV066F95140BN13"/documentos/autenticar?chave=6PV066F95140BN13 HYPERLINK
"http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=
6PV066F95140BN13", ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/ HYPERLINK
"http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar"santaba
rbara.siscam.com.br HYPERLINK
"http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar"/docum
entos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 6PV0-66F9-5140-BN13

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 R
E

IN
A

LD
O

 C
A

S
IM

IR
O

 -
 $

D
A

T
A

H
O

R
A

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
$

-
6P

V
0-

66
F

9-
51

40
-B

N
13

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6PV066F95140BN13
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6PV066F95140BN13
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6PV066F95140BN13
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6PV066F95140BN13
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6PV066F95140BN13
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6PV066F95140BN13
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6PV066F95140BN13
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6PV066F95140BN13
		2022-07-18T15:26:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura